
１．事故情報（食中毒情報を除く。）

事故発生日 製品名等 発生都道府県

1 令和3年4月19日 保育サービス 静岡県

2 令和3年4月20日 保育サービス 新潟県

２．リコール・自主回収情報

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

アイスキャンデー
成分規格不適合（一般生菌数、大腸菌群）。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月9日／販売地域　宮城県)

冷凍食品（フライ）
保存温度を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月9日／販売地域　静岡県)

焼鳥
アレルギー（えび、りんご、ごま）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月8日／販売地域　群馬県)

きゅうり
成分規格不適合（残留農薬）。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月7日／販売地域　北海道)

春菊
成分規格不適合（残留農薬）。
(自主回収に着手した年月日　令和3年6月24日／販売地域　北海道)

洋生菓子
容器シール不良によるカビ等が発生。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月9日)

惣菜（揚げもの）
アレルギー（えび）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月12日／販売地域　長野県)

令 和 ３ 年 ７ 月 21 日

　　　　　　　　News Release

　消費者安全法第12条第２項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしま
したので、お知らせします。

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

事故内容

届出内容製品名等

保育施設において、大型積木ブロックで遊んでいた幼児が転倒し、腕を
骨折。

成分規格不適合（一般生菌数）。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月8日／販売地域　愛知県)

アイスクリーム

保育施設の園庭において、幼児の足が熊手に引っ掛かり転倒し、腕を
骨折。

和生菓子
賞味期限表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月9日)

うどん
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月6日／販売地域　大分県)

魚介類加工品（いか）
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月13日／販売地域　京都府)

辛子明太子
賞味期限表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月11日／販売地域　滋賀県)

油揚げ（計7件）
一部商品にカビが発生。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月7日)

弁当（計11件）
異物（シリコン製部品）混入の可能性。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月5日／販売地域　東京都)

ゴム手袋
食品、添加物等の規格基準不適合。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月13日)

うどん
一部商品にカビが発生。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月13日／販売地域　愛知県、三重県、岐阜県)



17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

　

３．食中毒情報

事故発生日 病因物質 発生都道府県

1 令和3年6月28日 カンピロバクター 千葉県

2 令和3年7月10日 アニサキス 岩手県

3 令和3年7月7日 アニサキス 神奈川県

４．留意事項

　　これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

　

自動二輪車（ＢＭＷ　G310R　他）

自動二輪車（制動装置）のリコール。（外-3252）
ブレーキキャリパーにおいて、ピストン摺動部の金属表面処理が不適切なため、表面に腐食
が発生するものがある。そのため、摺動部の腐食が抵抗となり、キャリパーピストンの戻りが
悪くなり、最悪の場合、ブレーキが引きずるおそれがある。

　本件に対する問合せ
　　消費者庁消費者安全課　　三宅、石井
　　TEL : 03(3507)9263    FAX : 03(3507)9290

　「２．リコール・自主回収情報」の届出内容欄のリコール情報等における（）内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。
消費者安全調査委員会（消費者庁）に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

　上記情報は、登録後、事故情報データバンク(URL：https://www.jikojoho.caa.go.jp)で「消費者事故等（2021年７月21日公表分）」をフリーワードに入力すると
検索可能になります。

原因施設・原因食品

給食施設（提供日不明の食事）

飲食店（7月7日の弁当）

飲食店（提供日不明の食事）

和菓子
賞味期限内にカビが発生。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月9日)

しょうゆ
乳酸菌が混入。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月13日)

弁当

味付鶏肉
リステリア菌を検出。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月14日)

アレルギー（えび、ゼラチン）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月11日／販売地域　千葉県)

普通乗用自動車（ニッサン　NV350キャラバン　他）

普通乗用自動車（動力伝達装置）のリコール。（4989）
オートマチックトランスミッションにおいて、トルクコンバータのロックアップクラッチを固定するリ
ベット寸法が不適切なため、強度が不足してリベットが破損することがある。そのため、リベッ
トの破損片による摩擦材の異常摩耗等が発生して、トルクコンバータのロックアップができなく
なり警告灯が点灯し、最悪の場合、摩耗粉によりオイルストレーナーが詰まり、オイルポンプ
の油圧が不足することで走行不能となるおそれがある。

普通乗用自動車（ベントレー　フライングスパーＷ12　他）

普通乗用自動車（車体ハーネス）のリコール。（外-3247）
エアバッグ電気回路において、ハーネスを製造する際の製造指示が不適切なため、エアバッ
グコンピューターの配線がコネクターに正しく接続されていない。そのため、助手席エアバッグ
スイッチがオフの状態で車両が衝突した場合、運転席及び助手席のニーエアバッグが正しく
作動せず、乗員が傷害を負うおそれがある。

普通乗用自動車（ベントレー　ベンテイガ Ｖ8）

普通乗用自動車（原動機）のリコール。（外-3249）
ガソリンエンジンにおいて、サプライヤーの製造工程が不適切なため、エンジンブロックに亀
裂が発生しているものがある。そのため、使用過程において亀裂が悪化することにより、エン
ジンオイルが漏れ出し、最悪の場合、漏れ出したエンジンオイルが排気管に付着し、火災に
至るおそれがある。

自動二輪車（KTM　790 Adventure　他）

自動二輪車（制動装置）のリコール。（外-3253）
フロントブレーキにおいて、マスターシリンダー内のリターンスプリング製造時の確認作業が
不適切なため、スプリング反発力が不足しているものがある。そのため、ブレーキ操作終了後
に、当該スプリングの反力が足りないことでマスターシリンダー内のピストンが所定の位置に
戻らず、最悪の場合、続けてブレーキ操作を行うとフロントブレーキの制動能力が低下するお
それがある。

自動車用後付用品（株式会社トヨタカスタマイジング＆
ディベロップメント　消音器）

トヨタクラウン3.5RSグレード専用のリヤバンパーに装着するエアロ部品と共に使用する後付
部品の消音器において、保安基準に適合していることを示すために消音器に表示しているプ
レートに記載された原動機型式が誤っていた。そのため、保安基準適合性の確認ができな
い。自主改善。


	Sheet1

