

令和3年7月21日

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

消費者安全法第12条第2項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしたので、お知らせします。

1. 事故情報(食中毒情報を除く。)

	事故発生日	製品名等	事故内容	発生都道府県
1	令和3年4月19日	保育サービス	保育施設において、大型積木ブロックで遊んでいた幼児が転倒し、腕を骨折。	静岡県
2	令和3年4月20日	保育サービス	保育施設の園庭において、幼児の足が熊手に引っ掛かり転倒し、腕を骨折。	新潟県

2. リコール・自主回収情報

	製品名等	届出内容
1	アイスクリーム	成分規格不適合(一般生菌数)。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月8日／販売地域 愛知県)
2	アイスキャンデー	成分規格不適合(一般生菌数、大腸菌群)。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月9日／販売地域 宮城県)
3	焼鳥	アレルギー(えび、りんご、ごま)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月8日／販売地域 群馬県)
4	冷凍食品(フライ)	保存温度を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月9日／販売地域 静岡県)
5	春菊	成分規格不適合(残留農薬)。 (自主回収に着手した年月日 令和3年6月24日／販売地域 北海道)
6	洋生菓子	容器シール不良によるカビ等が発生。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月9日)
7	きゅうり	成分規格不適合(残留農薬)。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月7日／販売地域 北海道)
8	惣菜(揚げもの)	アレルギー(えび)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月12日／販売地域 長野県)
9	和生菓子	賞味期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月9日)
10	うどん	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月6日／販売地域 大分県)
11	魚介類加工品(いか)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月13日／販売地域 京都府)
12	辛子明太子	賞味期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月11日／販売地域 滋賀県)
13	油揚げ(計7件)	一部商品にカビが発生。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月7日)
14	弁当(計11件)	異物(シリコン製部品)混入の可能性。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月5日／販売地域 東京都)
15	ゴム手袋	食品、添加物等の規格基準不適合。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月13日)
16	うどん	一部商品にカビが発生。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月13日／販売地域 愛知県、三重県、岐阜県)

17	和菓子	賞味期限内にカビが発生。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月9日)
18	自動二輪車(BMW G310R 他)	自動二輪車(制動装置)のリコール。(外-3252) ブレーキキャリパーにおいて、ピストン摺動部の金属表面処理が不適切なため、表面に腐食が発生するものがある。そのため、摺動部の腐食が抵抗となり、キャリバーピストンの戻りが悪くなり、最悪の場合、ブレーキが引きずるおそれがある。
19	しょうゆ	乳酸菌が混入。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月13日)
20	味付鶏肉	リストeria菌を検出。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月14日)
21	普通乗用自動車(ニッサン NV350キャラバン 他)	普通乗用自動車(動力伝達装置)のリコール。(4989) オートマチックトランスマッisionにおいて、トルクコンバータのロックアップクラッチを固定するリベット寸法が不適切なため、強度が不足してリベットが破損することがある。そのため、リベットの破損片による摩擦材の異常摩耗等が発生して、トルクコンバータのロックアップができなくなり警告灯が点灯し、最悪の場合、摩耗粉によりオイルストレーナーが詰まり、オイルポンプの油圧が不足することで走行不能となるおそれがある。
22	普通乗用自動車(ペントレー フライングスパーW12 他)	普通乗用自動車(車体ハーネス)のリコール。(外-3247) エアバッグ電気回路において、ハーネスを製造する際の製造指示が不適切なため、エアバッグコンピューターの配線がコネクターに正しく接続されていない。そのため、助手席エアバッグスイッチがオフの状態で車両が衝突した場合、運転席及び助手席の二エアバッグが正しく作動せず、乗員が傷害を負うおそれがある。
23	普通乗用自動車(ペントレー ベンティガ V8)	普通乗用自動車(原動機)のリコール。(外-3249) ガソリンエンジンにおいて、サプライヤーの製造工程が不適切なため、エンジンブロックに亀裂が発生しているものがある。そのため、使用過程において亀裂が悪化することにより、エンジンオイルが漏れ出し、最悪の場合、漏れ出したエンジンオイルが排気管に付着し、火災に至るおそれがある。
24	自動二輪車(KTM 790 Adventure 他)	自動二輪車(制動装置)のリコール。(外-3253) フロントブレーキにおいて、マスター・シリンダー内のリターンスプリング製造時の確認作業が不適切なため、スプリング反発力が不足しているものがある。そのため、ブレーキ操作終了後に、当該スプリングの反力が足りないことでマスター・シリンダー内のピストンが所定の位置に戻らず、最悪の場合、続けてブレーキ操作を行うとフロントブレーキの制動能力が低下するおそれがある。
25	自動車用後付用品(株式会社トヨタカスタマイジング & ディベロップメント 消音器)	トヨタクラウン3.5RSグレード専用のリヤバンパーに装着するエアロ部品と共に使用する後付部品の消音器において、保安基準に適合していることを示すために消音器に表示しているプレートに記載された原動機型式が誤っていた。そのため、保安基準適合性の確認ができない。自主改善。
26	弁当	アレルギー(えび、ゼラチン)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月11日／販売地域 千葉県)

3. 食中毒情報

	事故発生日	原因施設・原因食品	病原物質	発生都道府県
1	令和3年6月28日	給食施設(提供日不明の食事)	カンピロバクター	千葉県
2	令和3年7月10日	飲食店(提供日不明の食事)	アニサキス	岩手県
3	令和3年7月7日	飲食店(7月7日の弁当)	アニサキス	神奈川県

4. 留意事項

これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

「2. リコール・自主回収情報」の届出内容欄のリコール情報等における()内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。
消費者安全調査委員会(消費者庁)に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

上記情報は、登録後、事故情報データベース(URL: <https://www.jikojoho.caa.go.jp>)で「消費者事故等(2021年7月21日公表分)」をフリーワードに入力すると検索可能になります。

本件に対する問合せ
消費者庁消費者安全課 三宅、石井
TEL: 03(3507)9263 FAX: 03(3507)9290